
   
 
 
  
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE  
N. 36   DEL 22 LUGLIO 2024 
OGGETTO: Procedura di stabilizzazione riservata ai lavoratori ASU utilizzati dalla Camera di Commercio 
di Palermo ed Enna, avviata dalla Giunta camerale nella seduta del 27/06/2024- Esito selezione pubblica 
riservata.  

 
 
 

IL PRESIDENTE 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 22 del mese di luglio, presso i locali della CCIAA di Palermo Enna, 
assistito dal Segretario Generale Dott. Guido Barcellona; 
PRESO ATTO dell’istruttoria sotto riportata effettuata dall’Ufficio Risorse Umane collaborato dai 
servizi amministrativi e contabili di IC Outsourcing, che hanno altresì acquisito il parere favorevole 
dell’Ufficio Ragioneria, e che propongono il presente provvedimento e ne attestano la procedura 
giuridica, amministrativa e contabile; 
VISTO l’atto di indirizzo dell’Amministrazione, seduta di Giunta del 27 giugno 2024, con la quale è stato 
demandato al Presidente di formalizzare la procedura di assunzione del personale ASU effettivamente 
utilizzato presso l’Ente ai sensi e per gli effetti del D.L n 75/2023 e della L.R. 01/2024 e della Circolare 
esplicativa n 17548 del 24/04/2024 del Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Impiego dei Servizi e 
della Formazione – Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
RICHIAMATO l’estratto di verbale della Giunta camerale del 27 Giugno 2024 i cui contenuti giuridico-
economici sono qui riproposti; 
VISTO l’art. 2 del D.L. 22/06/2023 n 75 “Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili” 
convertito con modificazioni dalla L 10/08/2023 n. 112; 
VISTO l’art 10 della L.R. 16/01/2024 n. 1 “Assunzioni lavoratori impiegati in Attività di Pubblica Utilità 
e in Attività Socialmente Utili”; 
PRESO ATTO che la Circolare esplicativa n 17548 del 24/04/2024 del Dipartimento Regionale del Lavoro 
dell’Impiego dei Servizi e della Formazione – Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro al punto 1) specifica che l’Ente Pubblico può assumere a tempo indeterminato lavoratori 
Socialmente Utili, inseriti nell’Elenco regionale di cui al comma 1 dell’art 30 della L.R. 28/01/2014 n 5 e 
SS.MM.II., a seguito di apposita selezione pubblica, riservata esclusivamente a tali soggetti assegnati ed 
utilizzati dall’Ente procedente, da svolgere secondo le procedure previste dalla Legge per i profili 
professionali e categorie contrattuali che si intendono coprire in ossequio al comma 1 dell’art 2 D.L. 
22/06/2023 n 75 convertito con modificazioni dalla L. 10/08/2023 n. 112; 
RICHIAMATA la determinazione Presidenziale n.7 del 24 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 
PIAO 2024-2026, in particolare si richiamano le sezioni “4.4.1 Azioni di sviluppo e riconfigurazione 
organizzativa” e “4.4.4 Fabbisogni del personale e di formazione” contenenti la programmazione della 
fuoriuscita dal precariato; 
VISTO l’Elenco Regionale di cui al comma 1 dell’art. 30 della L.R. 28/01/2014 n. 5 e SS.MM.II.; 
PRESO ATTO che per la procedura di stabilizzazione degli ASU non è previsto alcun vincolo legislativo 
alla effettuazione di un numero almeno analogo di assunzioni dell’esterno, anche nella forma della riserva 



di una quota delle capacità assunzionali e che, pertanto, è da intendersi esclusivamente riservata agli ASU 
che hanno svolto la propria attività presso l’Ente; 
PRESO ATTO che la procedura per la stabilizzazione del personale ASU a tempo parziale, è interamente 
finanziata in quanto la copertura è derivante esclusivamente da contributi regionali; 
VISTO il vigente CCRL; 
PRESO ATTO che per le selezioni concorsuali si applica quanto previsto dal D.P.R. n. 82/2023 e nella 
fattispecie verifica dei requisiti e delle capacità per gli ASU appartenenti alla categoria A; 
RICHIAMATI i criteri selettivi riportati nel bando di selezione allegato nel citato estratto di verbale della 
giunta camerale del 27 giugno 2024; 
VISTE le domande presentate dal personale ASU interessato, entro il termine stabilito; 
RILEVATO che sono pervenute nei termini, n.2 domande di candidati afferenti alla categoria giuridica 
“A”; 
VISTO il verbale della Commissione esaminatrice (prot. CCIAA n.34047E del 19 luglio 2024); 
CONSIDERATO che la Commissione, dopo aver verificato la completezza e la correttezza delle 
documentazioni presentate, ha determinato l’ammissione di entrambi i candidati in quanto in possesso di 
tutti i requisiti richiesti e, considerato che i posti disponibili per la categoria A sono due e che i candidati 
idonei sono due, ha dichiarato vincitori della selezione i Sigg. Paolo Nasonte e Liborio Navarra.  
PRESO ATTO che i candidati, all’atto della presentazione dell’istanza, hanno preventivamente 
manifestato la volontà di essere stabilizzati; 
CONSIDERATO che, in esito alle selezioni di che trattasi, è possibile stabilizzare 2 unità nell’area degli 
operatori (ex cat. A) i cui costi, a decorrere dal 01/09/2024 con contratto a 26 ore settimanali, sono 
interamente a carico della Regione Siciliana. 
PRESO ATTO dell’intero procedimento effettuato dall’Ufficio Risorse Umane collaborato dai servizi 
amministrativi e contabili di IC Outsourcing, che hanno altresì acquisito il parere favorevole 
dell’Ufficio Ragioneria, e che propongono il presente provvedimento e ne attestano la procedibilità 
giuridica, amministrativa e contabile; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa e qui riproposte: 
PRENDERE ATTO delle risultanze della selezione pubblica, riservata esclusivamente a tali soggetti 
assegnati ed utilizzati dall’Ente procedente, svolte secondo le procedure previste dalla Legge per i profili 
professionali e categorie contrattuali che si intendono coprire in ossequio al comma 1 dell’art 2 D.L. 
22/06/2023 n 75 convertito con modificazioni dalla L. 10/08/2023 n. 112; 
STABILIZZARE, facendo seguito a quanto deliberato dalla Giunta camerale nella seduta del 27 giugno 
2024 e in esecuzione della Deliberazione d’urgenza del Presidente n. 27 del 6 novembre 2017 e della 
determinazione presidenziale n.7 del 24 gennaio 2024, ai sensi della L. R. 16 gennaio 2024 n. 1 Legge di 
stabilità regionale 2024-2026 art. 10 “Assunzione lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in 
attività socialmente utili” i due lavoratori impegnati in attività socialmente utili sigg.ri Nasonte Paolo 
(LSU ex circ. ass. 31/99) e Navarra Liborio (LPU ex D. Lgs. 280/97); 
ASSUMERE, a far data 01/09/2024, i due lavoratori impegnati in attività socialmente utili sigg.ri 
Nasonte Paolo (LSU ex circ. ass. 31/99) e Navarra Liborio (LPU ex D. Lgs. 280/97) con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato per un monte ore settimanale complessivo di 26 ore ciascuno, ore retribuite con le 
coperture del finanziamento della Regione Sicilia di cui alla L. R. 16 gennaio 2024 n. 1 Legge di stabilità 
regionale 2024-2026 all’ art. 10 per un importo complessivo di euro 19.180,00 per unità lavorativa. 
 
 
     Il Segretario Generale                                                                  Il Presidente 
   (Dott. Guido Barcellona)                                                                (Alessandro Albanese) 

 


		2024-07-22T10:09:33+0000
	Barcellona Guido


		2024-07-22T10:16:54+0000
	ALBANESE ALESSANDRO




